
CR\1287956CS.docx PE754.718v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

3.1.2024

SHRNUTÍ CESTY
v návaznosti na cestu delegace ad hoc na veřejné fórum WTO a 52. zasedání 
řídícího výboru Parlamentní konference o WTO do Ženevy (Švýcarsko) ve 
dnech 14.–15. září 2023

Výbor pro mezinárodní obchod

Účastníci:
Bernd Lange spolupředseda řídicí skupiny 

parlamentní konference o WTO 
(S&D) 

Jörgen Warborn spolupředseda řídicí skupiny 
parlamentní konference o WTO 
(ELS)

Anna-Michelle Asimakopoulou (ELS)
Inmaculada Rodriguez-Piñero (S&D)
Kathleen van Brempt (S&D)
Reinhard Bütikofer (Verts/ALE) 
Helmut Scholz  (Levice) 



PE754.718v01-00 2/6 CR\1287956CS.docx

CS

Úvod

Jádrem cesty byla účast členů na veřejném fóru WTO 2023 s mottem „Nastal čas jednat“ 
a uspořádání 52. zasedání řídícího výboru Parlamentní konference o WTO, kterému 
spolupředsedá Evropský parlament. 

Evropský parlament jako v minulosti spolupořádal s Meziparlamentní unií jeden z panelů 
veřejného fóra WTO nazvaný „Obchod může být přínosem pro životní prostředí – úloha 
poslanců“. Tato panelová diskuse, která se vyznačovala vysokou účastí, byla jedinou schůzí 
veřejného fóra, která nabídla parlamentní perspektivu a umožnila členům diskutovat mimo 
jiné se svými kolegy z jiných parlamentů, které jsou členy WTO.

Členové si dále vyměnili názory se svými protějšky v rámci 52. zasedání řídícího výboru 
Parlamentní konference o WTO, které se zaměřilo na přípravu zasedání Parlamentní 
konference o WTO v Abú Dhabí, které se má konat na konci února 2024 ve spojení se 
13. zasedáním Konference ministrů WTO.

V rámci veřejného fóra WTO se členové rovněž účastnili plodných dvoustranných schůzí 
s velvyslancem Joãoem Machadem, stálým zástupcem EU při WTO (tzn. velvyslancem EU 
při WTO), a velvyslankyní Marií Pagánovou, náměstkyní zástupkyně USA pro obchod 
a vedoucí mise stálé mise USA při WTO (tzn. velvyslankyní USA při WTO), jakož 
i náměstky stálých zástupců Indonésie a Austrálie, kde se mohly uskutečnit podrobnější 
diskuse o specifičtějších tématech. 

Podrobné shrnutí schůzí

Veřejné fórum WTO

Na veřejném fóru WTO se každoročně sejde přibližně 2 000 zástupců občanské společnosti, 
akademické obce, podniků, sdělovacích prostředků, vlád, poslanců a mezivládních organizací, 
aby diskutovali o nejnovějším vývoji v oblasti světového obchodu a navrhli způsoby, jak 
posílit mnohostranný obchodní systém. 

EP uspořádal panelovou diskusi o obchodu a změně klimatu, o která u všech účastníků 
vzbudila velký zájem. Mezi řečníky byli poslanci Evropského parlamentu Jörgen Warborn 
a Kathleen Van Bremptová, poslanec Marwan Al Mheiri ze Spojených arabských emirátů 
a ředitel WTO pro obchod a životní prostředí Hoe Lim. Diskusi moderovala Elisa Tondaová, 
vedoucí odboru pro zdroje a trhy v rámci divize pro průmysl a ekonomiku Programu OSN pro 
životní prostředí, a účastníci se do ní zapojili s velkým nadšením, což je dobrým znamením 
pro nadcházející parlamentní zasedání Parlamentní konference o WTO v Abú Dhabí.     

52. zasedání řídícího výboru Parlamentní konference o WTO
K zasedání řídícího výboru, které se těšilo hojné účasti, promluvil ministr obchodu 
Spojených arabských emirátů Thani bin Ahmed Al Zeyoudi, předsedající nadcházejícího 
13. zasedání Konference ministrů WTO. Tato míra zapojení v rané fázi byla dobrou 
předzvěstí úrovně zapojení Spojených arabských emirátů do pořádání zasedání Parlamentní 
konference o WTO v Abú Dhabí.  



CR\1287956CS.docx 3/6 PE754.718v01-00

CS

Členové řídícího výboru se shodli na programu nadcházejícího zasedání Parlamentní 
konference, který se zaměří na obchod a změnu klimatu, jakož i na obchod a změnu klimatu. 

Dvoustranné schůze
Členové byli jako obvykle informováni velvyslancem EU o současném stavu jednání 
a možných výsledcích jednání na 13. zasedání Konference ministrů WTO. 

Na schůzi s australskou delegací, kterou vedl náměstek velvyslance, se uskutečnila podrobná 
diskuse o probíhajících vyjednáváních týkajících se elektronického obchodu, při nichž 
Austrálie vystupuje jako spoluorganizátor. Tato jednání, která byla zahájena v návaznosti na 
12. zasedání Konference ministrů WTO v Buenos Aires, se vyvíjejí dobře a ambicí je jednání 
v co nejvyšší míře uzavřít do 13. zasedání Konference ministrů WTO, případě až na 
nejspornější otázky. 

Schůze s velvyslankyní USA se zaměřila na reformu řešení sporů a velvyslankyně na ní 
vyjádřila spokojenost s pokrokem, jehož bylo dosud dosaženo, a mírou zapojení. Členové 
vyzdvihli, že je zapotřebí transatlantická spolupráce na reformě WTO a že je důležité 
dosáhnout dohody na 13. zasedání Konference ministrů WTO, aby byl obnoven plně 
a správně fungující systém řešení sporů. 

Schůze s náměstkem velvyslance Indonésie přinesla otevřenou a upřímnou diskusi 
v pozitivním duchu o širokém spektru otázek, a to jak dvoustranných sporech a obtížných 
dokumentech, jako je nařízení o odlesňování, tak obecněji o budoucí cestě WTO, úloze 
vícestranných dohod apod.

Závěry
Účast našich členů na veřejném fóru WTO pro ně byla vítanou příležitostí komunikovat 
s mezinárodními organizacemi, občanskou společností a zúčastněnými stranami a zároveň 
prosazovat výraznější zapojení poslanců do rozhodování a správy v oblasti obchodní politiky.

Přinesla otevřenou a upřímnou diskusi s významnými protějšky a lepší přehled o tom, čeho 
lze dosáhnout na 13. zasedání Konference ministrů WTO, čímž podpořila přípravné práce 
a pořádání zasedání řídícího výboru Parlamentní konference o WTO v Abú Dhabí. 

Následná opatření:

 Konference předsedů schválila dne 19. října 2023 žádost o uspořádání Parlamentní 
konference na veřejném fóru WTO v Abú Dhabí a vyslání delegace EP na 
13. zasedání Konference ministrů WTO. Přípravy jsou nyní v plném proudu.

 Dokončuje se návrh výsledného dokumentu zasedání Parlamentní konference, který 
bude před přípravnými diskusemi v řídícím výboru rozeslán všem parlamentům 
k předložení pozměňovacích návrhů a poté přijat na základě shody v Abú Dhabí.



PE754.718v01-00 4/6 CR\1287956CS.docx

CS

 Mezitím Evropský parlament rovněž jako obvykle připravuje podle článku 132 svůj 
vlastní postoj před 13. zasedáním Konference ministrů WTO, který má být schválen 
na prvním únorovém plenárním zasedání.

Příloha: Konečný program 



CR\1287956CS.docx 5/6 PE754.718v01-00

CS

VEŘEJNÉ FÓRUM WTO 

A 52. ZASEDÁNÍ ŘÍDÍCÍHO VÝBORU PARLAMENTNÍ KONFERENCE O WTO

14.–15. září 2023, Ženeva

PROGRAM DELEGACE

Čtvrtek 14. září 2023

10:00 Brífink pana Joãoa Aguiara Machada, velvyslance WU při WTO

11:00 Schůze s panem Jeremym Greenem, náměstkem velvyslance Austrálie 
a stálého zástupce WTO (hlavní zaměření – jednání o elektronickém obchodu)

12:00 Účast na pracovních zasedáních / seminářích veřejného fóra WTO

14:00–14:45
Schůze s velvyslankyní Pagánovou, náměstkyní zástupkyně USA pro obchod 

a vedoucí mise (Ženeva)

16:00–16:45

Schůze s velvyslancem Dandym Iswarou, 
náměstkem stálého zástupce (pro záležitosti WTO), 
stálá mise Indonésie při OSN a WTO

17:00

Účast poslanců EP na parlamentním zasedání veřejného fóra WTO, které 

spolupořádaly Evropský parlament a Meziparlamentní unie

„Obchod může být přínosem pro životní prostředí – úloha poslanců“

Bezplatná večeře 



PE754.718v01-00 6/6 CR\1287956CS.docx

CS

Pátek 15. září 2023

10:00–12:00

52. zasedání řídícího výboru Parlamentní konference o WTO

(následně oběd)

14:00–16:00 Účast na pracovních zasedáních / seminářích veřejného fóra WTO 


